
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  88 DEL  05-05-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 244

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'AVV. GIUSEPPE
DE ROSA - USI CIVICI.

L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per l'ordinamento-
degli uffici e servizi;

n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili degli uffici e dei-
servizi;

n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel posto vacante di-
"istruttore direttivo tecnico" addetto a questa unità operativa tecnica;

n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo "Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

Visto che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4 del 09.01.2019 ha
attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le funzioni di "Responsabile del Settore IV -
lavori pubblici, urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che il Comune di Ussita, nell’ambito delle sue attività istituzionali, con
particolare riferimento a quelle connesse alla gestione del territorio comunale a seguito
degli eventi sismici susseguitesi a partire dal 24 agosto 2016, si è trovato a dover
affrontare la questione relativa alle delocalizzazioni varie, poste in essere dagli
utilizzatori delle stalle site presso la frazione “Vallestretta”, i quali terreni risultano,
invero, essere gravati da usi civici in favore della collettività utente;

Preso atto che, relativamente agli usi civici di cui sopra, lo stesso Comune di Ussita,
come da precipue disposizioni di legge in materia, risulta essere l’Ente esponenziale
gestore, in nome e per conto delle relative popolazioni utenti degli stessi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 88 del 05-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Vista la complessità e la rilevanza della materia di cui trattasi;

Ritenuto, dunque, necessario, anche ai fini di un miglior orientamento dell’azione
amministrativa dell’Ente, procedere alla formulazione di un apposito quesito sulla
materia in oggetto, da presentare all’Ufficio giuridico del Commissario Straordinario
alla Ricostruzione post sisma 2016 – On. Avv. Giuseppe Legnini -, finalizzato
all’acquisizione del relativo parere in merito;

Ritenuto, altresì, dirimente conoscere specificamente quali siano gli obblighi gravanti
in capo allo stesso Comune di Ussita, in qualità proprio di Ente esponenziale gestore
degli usi civici presenti all’interno di tutto il territorio comunale, nei confronti delle
popolazioni utenti degli stessi e, di più, quale sia la loro effettiva portata giuridica;

Ravvisata, per tutto quanto sopra, la necessità di individuare un professionista legale
cui poter affidare il presente incarico finalizzato, per l’appunto, da un lato, alla
formulazione del richiamato quesito da sottoporre al Commissario Straordinario alla
Ricostruzione – On. Avv. Giuseppe Legnini –, ai fini del relativo parere, e, dall’altro,
alla specificazione degli obblighi in materia gravanti in capo al Comune di Ussita e
della loro relativa portata giuridica;

Preso atto della deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 29 aprile 2021, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale si formulava rituale atto di indirizzo al sottoscritto
Responsabile dell’Ufficio Tecnico – geom. Patrizia Ortenzi -, finalizzato a porre in
essere l’affidamento dell’incarico professionale di cui al punto che precede;

Ritenuto che l’Avv. Giuseppe De Rosa del Foro di Macerata, con Studio Legale a
Camerino 62032 (MC), in Via Fonte San Raffaele n. 25, sia il soggetto idoneo, ai fini
dell’espletamento dell’affidando incarico, vista la sua comprovata esperienza giuridica
e professionale, tra le altre, proprio in materia di usi civici;

Vista la nota inviata per e-mail in data 19 aprile 2021, con la quale si richiedeva al
suddetto Avv. Giuseppe De Rosa la disponibilità allo svolgimento del presente e
affidando incarico legale;

Preso atto dell’accettazione da parte dell’Avv. Giuseppe De Rosa, pervenuta tramite
e-mail del 20 aprile 2021 - di cui al prot. di arrivo n. 3600 del 21 aprile 2021-, con la
quale veniva accettato lo svolgimento dell’incarico di cui al presente atto;

Visto il preventivo di spesa, presentato dall’incaricato Avv. Giuseppe De Rosa,
pervenuto con e-mail, di cui alla nota prot. n.  3742 del 26 aprile 2021, per la somma
complessiva pari ad euro 253,76, allegato al presente atto come sua parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto il suddetto preventivo del tutto congruo ed in linea con l’azione
amministrativa che il Comune di Ussita intende perseguire, nonché con le risorse
finanziarie dalla stessa Amministrazione comunale all’uopo ritenute necessarie;

Vista la sua rilevanza, in uno con la particolare complessità della materia in oggetto,
richiedente approfondito e dettagliato studio in materia;

Ritenuto, infine, opportuno affidare l’incarico legale in questione nei modi e nei
termini di cui sopra e assumere, di conseguenza, il relativo impegno di spesa;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il CIG assegnato dall’A.N.A.C. alla presente procedura: Z6031B79C8;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 88 del 05-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 36, co. 2, lett. C), in
merito alle procedure di affidamento diretto;

Visto il d.lgs. 267/2000, recante il testo unico in materia delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali (T.U.E.L.);

Visto il d.l. 189 del 17.10.2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

-  di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di affidare all’Avv. Giuseppe De Rosa del Foro di Macerata, con Studio Legale a
Camerino (MC), 25, Via Fonte San Raffaele – 62032, il presente incarico professionale
consistente, da un lato, nella formulazione del suddetto quesito da sottoporre al
Commissario Straordinario alla Ricostruzione post sisma 2016 – On. Avv. Giuseppe
Legnini –, ai fini del relativo parere, e, dall’altro, nella specificazione degli obblighi
normativi in materia di usi civici esistenti in capo al Comune di Ussita, quale Ente
esponenziale gestore degli stessi, nonché della loro effettiva portata giuridica;

- di prendere atto che gli oneri economici connessi al presente affidamento di incarico
legale, attribuito con il presente atto all’Avv. Giuseppe De Rosa, posti a carico del
Comune di Ussita, sono pari complessivamente ad euro 253,76, così come ravvisabile
dal richiamato preventivo, si ripete pervenuto con nota assunta al prot. n. 3742 del 26
aprile 2021;

-  di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 253,76 al capitolo 198 del bilancio
di previsione dell’anno 2021 – cod. bil. 08.01-1.03.02.11.999 -, in cui sarà prevista la
necessaria disponibilità finanziaria;

- di liquidare il suddetto impegno di spesa dietro presentazione della relativa fattura,
previo visto di regolarità contabile, apposto dal Responsabile del Servizio II –
Contabilità e Finanza.

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i
successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

- di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli-
originali delle determinazioni;
la pubblicazione all'albo pretorio;-
la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione-
trasparente” del sito web del Comune;
il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 88 del 05-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'AVV. GIUSEPPE DE ROSA
- USI CIVICI.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 88 del 05-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


